da movimentação orçamentária e financeira do ano e em relatórios dos balancetes extraídos do 

sistema contábil, conforme disposições a seguir: 

3.DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

A Lei Orçamentária Anual nº 371 de 19 de Novembro de 2020, fixou as despesas para o 

Município de Curuá na ordem de R$ 45.890.000,00 (quarenta e cinco milhões, oitocentos e noventa 

mil reais). 

4.RESULTADOS DA ANÁLISE DOS ATOS DA GESTÃO 

O Município de Curuá recebeu da transferência financeira de órgãos na mesma esfera de 

governo o montante de 43.228.426,51 (quarenta e três milhões, duzentos e vinte e oito mil, 

quatrocentos e vinte e seis e cinquenta e um centavos). 

5.DESPESA 

A despesa realizada (liquidada) atingiu o total de 40.487.238,20 (quarenta milhões, 

quatrocentos e oitenta e sete mil, duzentos e trinta e oito reais e vinte centavos), sendo pago o valor 

de 39.263.274,99 (trinta e nove milhões, duzentos e sessenta três mil, duzentos e setenta e quatro 

reais e noventa e nove centavos) conforme a demonstração abaixo: 

DISCRIMINAÇÃO VALOR R$ 

Despesa Orçamentária Realizada R$ 40.487.238,20 

Despesa Paga  R$ 39.263.274,99 

Despesa Empenhada a Pagar R$ 1.223.963,21 

6.BALANCETE FINANCEIRO